ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DO PAULISTA

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA GP Nº 3200/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO PAULISTA – ESTADO DE
PERNAMBUCO no uso das atribuições institucionais que lhe são
conferidas em função do cargo e com amparo nos preceitos contidos
na Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 4940/2020, que dispõe sobre a
criação, composição, competência e funcionamento do Conselho
Municipal de Política Cultural,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os conselheiros titulares e suplentes do Conselho
Municipal de Política Cultural do Município do Paulista (CMPC) para
o biênio 2025/2027, com mandato de 02 (dois) anos de duração,
conforme os termos do art. 3º, da Lei Municipal nº 4920/2020.

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

1. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
TITULAR – Alberto Soares de Lucena (Matrícula 47.256)
SUPLENTE – Maurício Roberto Santana (Matrícula 46.963)

2. SECRETARIA TURISMO, CULTURA, ESPORTE E
JUVENTUDE
TITULAR 1– Márcio Guedes Cavalcante (Matrícula 46.895)
SUPLENTE 1 – Juamedys Argemiro Pereira (Matrícula 46.814)
TITULAR 2 – Augusto César Carvalho de Moraes (Matrícula 46.919)
SUPLENTE 2 – Carlos Alberto de Souza (Matrícula 46.857)
TITULAR 3 – Adilson da Silva Madeira Júnior (Matrícula 46.770)
SUPLENTE 3 – Suzana Magdala Moreira Falcão (Matrícula 48.320)

3. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
POLÍTICAS SOBRE DROGAS E DIREITOS HUMANOS
TITULAR – Aldomiro João de Araújo (Matrícula 47.134)
SUPLENTE – Jéssyka de Pádua Barbosa de Souza (Matrícula 47.215

4. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
TITULAR – Débora Virgínia Gomes do Nascimento (Matrícula
12.000)
SUPLENTE – Flávio de Lima Santos (Matrícula 10.694)

5. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
TITULAR – Lucas Rafael Marques dos Santos (Matrícula 47.374)
SUPLENTE – Cynthia Maria Freitas Barreto (Matrícula 47.439)

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

1. ARTES VISUAIS/AUDIOVISUAL
TITULAR – Suelany Christtinny Ribeiro Mascena (CPF nº
057.361.264-19)
SUPLENTE – Thuanye Maria Duarte Rocha (CPF nº 114.537.214-79)

2. ARTESANATO
TITULAR – Maria Eduarda Zamorano de Souza – (CPF nº
134.588.864-35)

3. DANÇA
TITULAR – Alexsandro Aureliano Cerqueira (CPF nº 055.783.874-
62)
SUPLENTE – Liane Rafaelle Lima de Souza Oliveira (CPF nº
046.964.464-84)

4. ARTES PLÁSTICAS
TITULAR – Sildelane Vitor Marques (CPF nº 013.065.644-50)

5. LITERATURA

23/07/2025, 08:28 Município do Paulista

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/6E1FA942/1114833701489fb28836f4a3f88fd7e81114833701489fb28836f4a3f88fd7e8 1/2

TITULAR – Kátia Calheiros Pereira de Freitas (CPF nº 011.783.027-
50)
SUPLENTE – Altair Leal Ferreira (CPF nº 195.786.874

6. MÚSICA
TITULAR – Hiago Amarante da Cruz (CPF nº 164.438.534-01)

7. ARTES CÊNICAS
TITULAR – Sílvio Tenório Cavalcante (CPF nº 950.408.704-34)

8. CARNAVAL, FOLCLORE, CULTURA POPULAR, CULTURA
AFRODESCENDENTE E DEMAIS MANIFESTAÇÕES
CULTURAIS TRADICIONAIS
TITULAR – Celiane Mendes de Oliveira (CPF nº 042.546.304-41)
SUPLENTE – Waldson Pereira Cabral da Silva (CPF nº 108.370.014-
63)

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

Registra-se
Publique-se

Paulista, 16 de julho de 2025

SEVERINO RAMOS DE SANTANA
Prefeito

Publicado por:
Leydson Ferreira de Brito

Código Identificador:6E1FA942

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 23/07/2025. Edição 3890
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

23/07/2025, 08:28 Município do Paulista

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/6E1FA942/1114833701489fb28836f4a3f88fd7e81114833701489fb28836f4a3f88fd7e8 2/2